














































21ارګان نشراتی وزارت شهرسازی و مسکن

وزارت  کار  تحت  پروژه های  در 

شهرسازی و مسکن، برای هزاران نفر 

به صورت مستقیم و غیر مستقیم زمینه 

کار فراهم گردیده است. پروژه های فاز 

اول شهر جدید کابل، پیروزی و پروژه 

و  کابل  شهر  پنجم  ناحیه  در  قطری ها 

پروژه نیله باغ در ناحیه هفتم از جمله 

که  می باشد  وزارت  این  پروژه های 

عملاً کار در آن جریان دارد.

وزارت شهرسازی  مسوولین  هم چنان 

وزارت شهر سازی و مسکن برای 
هزاران نفر  زمینه کار را مساعد کرده است

مشکلات  تا  دارند  سعی  مسکن،  و 

نیمه کاره  پروژه های  چالش های  و 

کار  و  کرده  رفع  نیز  را  وزارت  این 

آن را دوباره آغاز نمایند. تطبیق این 

زیست  محیط  ایجاد  باعث  پروژه ها، 

روزافزون  گراف  پائین آوردن  سالم، 

هم وطنان  دسترسی  مسکن،  قیمت 

قابل  منازل  و  رهایشی  زمین  به 

استطاعت، ایجاد زمینه کار، جلوگیری 

از ساخت خانه های خودسر غیرپلانی 

در شهر کابل و ولایات می گردد.
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سرپرست  محترم  وزارت  جوړولو  ښار  او  کور  د 

وزیر شیخ حمدالله نعماني د ټولګټو چارو وزارت، 

د  او  ریاست  دفتر  د  مقام  د عالي  الوزرا  ریاست  د 

د  کې  شتون  په  استازو  محترمو  د  ښاروالۍ  کابل 

سړک  د  ګذر  م   ۲۸ د  ناحیې  اولسمې  د  ښار  کابل 

ا.ا.ا  د  او څارنه وکړه.  لیدنه  له څرنګوالي  د تطبیق 

د  ښار  کابل  د  لخوا  مقام  عالي  د  الوزرا  ریاست  د 

په  اوسیدونکو  د  ګذر  م   ۲۸ د  ناحیې  اولسمې 

د  سړک  یاد  د  چې  شو،  وټاکل  هئیت  یو  غوښتنه 

الوزرا  ریاسة  راپور  او  وکړي  لیدنه  څخه  تطبیق 

کې  ناحیه  اولسمه  کړي.  وړاندې  ته  مقام  محترم 

هستوګنیز  سیمې  یادې  د  سره  جوړیدو  په  سړک  د 

کورونه، لوړپوړیزې ودانۍ او مارکېټونه له منځه 

ځي، چې د سیمې اوسیدونکي له حکومت غواړي 

د کور او ښار جوړولو وزارت سرپرست 
د کابل ښار په اولسمه ناحیه کې د سړک د نقشې له تطبیق څارنه وکړه
څو د سړک غځېدو نقشه تغیر کړي. د یادې موضوع 

د هر اړخیزې څېړنې او راپور وړاندې کولو په موخه د 

ریاسة الوزرا محترم عالي مقام د کور او ښار جوړولو 

وزارت د محترم سرپرست وزیر شیخ حمدالله نعماني 

ریاست  ادارې،  چارو  د  وزارت،  ټولګټو  د  په مشرۍ 

الوزرا عالي مقام د دفتر ریاست او د کابل له ښاروالۍ 

او  یاده موضوع وڅېړي. د کور  یو هیئت وګماره چې 

ښار جوړولو وزارت محترم سرپرست وزیر د اولسمې 

ناحیې د ۲۸ م ګذر د سړک جوړولو د چارو د تطبیق د 

څار تر څنګ د یادې سیمې له اوسېدونکو مشرانو سره 

نعماني  حمدالله  کتنه کې محترم شیخ  دغه  په  وکتل. 

وویل، دوی به خپل راپور او بشپړ معلومات د ا.ا.ا د 

ریاست الوزرا محترم عالي مقام ته وړاندې کړي، چې 

هغوی به یې په اړوند تصمیم ونیسي.
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په نیکو امر او له بدیو منع کول فرض کفایي دی! 

یوه کلي  د  یا  او  اوسېدونکي  ښار  یو  د  چېرې  که 

اوسېدونکي امر په معروف او نهی عن المنکر ترک 

کړي، نو ټول ګناه کار دي او که چېرې ځینې په دې 

هم  څخه  ذمې  نورو  د  نو  وکړي،  قیام  باندې  فرض 

ساقطېږي. نو باید په نیکیو باندې امر کول په غوره 

توګه ترسره شي او باید په دې کې ډېر تفحص وشي، 

نه تجسر، ځکه الله ج له تجسر څخه منع کړې او 

سُوا( سورة حجرات ایت  فرمایلي یې دي: )وَلَ تجََسَّ

بد ګماني  پر چا  تاسې تجسس مه کوئ!.  نمبر ۱۲. 

مه کوئ، ځکه چې بنا د کار د مسلمانانو په اصلاح 

باندې ده، نو د منکراتو په له منځه وړلو کې باید د 

غني او فقیر ترمنځ توپیر ونه شي او بل هڅه وشي 

چې خپل ځان پر شریعت برابر کړي، څوک چې په 

نیکیو امر او له بدیو منع کوي باید خبره او عمل یې 

د شرعې موافق وي، ترڅو یې په خبرو کې اغېز وي 

او د خلکو په زړونو کې ځای ونیسي.

امربالمعروف 
او نهی عن المنکر

نورو ټولو امتونو باندې د محمد صلی الله علیه وسلم 

د امت له فضیلت هم دا دی، چې الله ج فرمایي: )كُنتُمْ 

ةٍ أخُْرجَِتْ لِلنَّاسِ تأَمُْرُونَ بِالْمَعْرُوفِ وَتنَْهَوْنَ عَنِ  خَيَْ أمَُّ

الْمُنكَرِ وَتؤُْمِنُونَ بِاللَّهِ ۗ  ... ( ال عمران )110( ژباړه: 

)تاسو بهترین امت یاست چې راوتلي یاست د خلکو 

لپاره امر کوئ هغوی ته په نیکیو او له بدیو یې منع 

پورته  په  نو   )... الله  په  لرئ  ایمان  به  تاسې  او  کوئ 

ایت کې دا مستانفه جمله ده په دې کې دا بیان شوي 

چې د مسلمان امت فضیلت له دې کبله دی، چې هغه 

به د نیکۍ حکم کوي او له بدۍ څخه به منع کوي او 

په الله ج باندې به ایمان لري. که چېرته دا لره ترک 

ورځ  یوه  کېږي.  پاتې  نه  یي  فضیلت  دغه  نو  کړي، 

حضرت موسی علیه السلام عرض وکړو چې یا الله! 

ج د هغه شخص بدله به څه وي چې خپلو ورونو ته 

د نیکۍ حکم کوي او له بدیو یي منع کوي. الله ج 

ورته وفرمایل: د هغه د هرې کلمې په عوض کې به د 

یو کال عبادت اجر لیکل کېږي او زما رحمت به هغه 

د جهنم اورته نه پرېږدي.

مولوی نقیب الله احمدی




















